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Bierausstoß im September 1987

Bierausstoß und Bierverbrauch im Braujahr 1986
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I Bierausstoß im September 1 987

Im September 1987 belief sich der Bierausstoß
der Brauereien im Bundesgebiet auf 8,2 MiJ-I.
hI, das entsprach einer Steigerung gegenüber
August 1987 um 373 500 hf oder 4,7 Z; gegen-
über September 1986 Iag er um 6,6 t höher.
Mit Ausnahme von Schfeswig-Holstein (- 26,5 t)
war der Ausstoß im September 1987 in al-Ien
Ländern höher als vor Jahresfrist, wobei sich
die Steigerungen zwischen + 2,5 t in Berlin
(West) und + 17,3 t in Hamburg bewegten. Mit
einem Anteil von 28,6 t am Gesamtausstoß
standen die Brauereien in Bayern an der Spit-
ze, vor denen in Nordrhein-Westfalen mit
28,1 2.5,8 MiIl. hl oder 70,6 t wurden als
Flaschenbier (einschl-. Dosen) geLteferLi 2,2
lliII. hI oder 26,5 t entfielen auf Lieferungen
in Fässern und in Containern mit einem Raum-
gehalt von weniger als 5 hl.

7,7 MiIL hl (+ 6,5t) oder 93,3 t wurden ver-
steuert, 555 000 hI (+ 7,7 t) oder 5,7 t blie-
ben steuerfrei. Von der steuerfreien Menge
wurden 485 800 hl (+ 8,6 *) oder 87,7 t aus-
geführt, 46 200 hI (- 3,2 *) oder 8,3 I als
Haustrunk abgegeben und 22 000 hI (+ '13,2 t)
oder 4,0 t an ausländische Streitkräfte ge-
Iiefert.

Von Januar bis September 1987 sind insgesamt
70,2 Mil-I. hl- Bier abgesetzt worden, das
waren 1,6 t weniger a1s in der gleichen Zeit
des Vorjahres. 49,8 MiII. hI (- 2,0 *) oder
71,0 Z wurden in Flaschen (einschl-. Dosen)
geliefert; 18,6 Mil-1. hI (- 0,6 *') oder
26,5 * entfielen auf Lieferungen in Fässern
und in Containern mit einem Raumgehalt von
weniger als 5 h.I. Der Versteuerung unterlagen
65,1 MilI. hI (- 1,9 t) oder 92,7 *t unver-
steue rt blieben 5, 1 Mi II. hI ode r 7, 3 t, von
denen 4,5 MiII. hI (+ 3,8 t) auf die Ausfuhr
entfielen, 0,4 MiI1. hI (- 2,3 Z) als Haus-
trunk abgegeben und 0,2 MiIl. hI (- 5,2 t)
an ausländische Streitkräfte geliefert wurden

2 Bierausstoß und Bierverbrauch im Braujahr

Im Braujahr 1986 (1.10.1985 bis 30.9.1987)
wurden 93,0 MiIl. hl Bier abgesetzt. Damit
wurde das entsprechende Vorjahresergebnis um
1,'l Mil-l-. hI oder 1,2 I unterschritten. Abge-
sehen von Steigerungen ir Hamburgmit +11 ,2 e6 und
in Rheinland-Pfalz mit * 0,5 t war der Ausstoß
im Braujahr 1986 in allen Ländern geringer aIs

1985, wobei sich die Rückgänge
0,9 t im Bereich Niedersachsen/
- 19,4 t in Schleswig-Holstein be-
L größten AnteiI am Gesamtausstoß
26,8 t die Brauereien in Nordrhein-
gefolgt von denen in BaYern mit
in Baden-Württemberg mit 11,4 *.

im Braujahr
zwischen -
Bremen und
wegten. Den
hatten mit
Westfalen,
27,4 t und

E i nfachb ie r
Schankbie r
Vo IIbier
St arkb ie r

mit
mit
mit
mit

0,
1,

98,
0,

(1985:
(1985:
( 1985:
( 1985:

Am Gesamtausstoß waren die einzelnen Bier-
gattungen wie folgt beteiJ-i9t:

Erhöht hat sich der Ausstoß von Schankbier um

38,22 auf 1,0 MiIL hI, dagegen ist Vollbier
um 1,5 t auf 91,2 MiII. hf,,Starkbier um 1,2 t
auf 700 700 hI und Einfachbier um 13,5 I auf
23 000 hI zurückgegangen.

Der AnteiI des obergärigen Bieres am Gesamt-
absatz ist weiter gestiegen, und zwar von
'16,9 * auf 11,4 8. AIs obergäriges Bier wurde
gebraut:

0,0 t)
0,8 t )

98,4 t)
0,8 8)

90,9 t)
37,5 t)
16,8 t)
6,2 *l

0t
1t
1t
8*

Einfachbier zo 94,9 *
Schankbier zo 25,2 t
Vollbier zu 17,3 *
Starkbier zo 612 Z

Anteil des obergärigen Bieres am Gesamtausstoß
Pr ozent

16 ,2

AIs Flaschenbier (einschl. Dosen) wurden 65,3
MiII. ht (- 1,4 t) oder 71,3 B gelieferti 24,5
MiIl. hl (- 0,8 t) oder 26,3 Z entfielen auf
Lieferungen in Fässern und in Containern mit
einem Raumgehalt von weniger als 5 hI. 85,5
MitI. hI (- 'l , 5 t ) oder 93, 1 t der abgesetzten
Menge sind versteuert worden, 6r4 MiII. hI
(+ 3,4 t) blieben steuerfrei. Von der steuer-
freien Menge wurden 5,6 MiIl. hI (+ 4,4 t)
oder 87,0 t ausgeführt, 560 400 hI (- 3,0 t)
oder 8,? t aLs Haustrunk abgegeben und
274 8OO hI (- 4,4 t) oder 4,3 t an ausländi-
sche Streitkräfte geliefert.

Der Bierverbrauch im Bundesgebiet - ermittelt
aus der versteuerten Inlandsproduktion, der
Einfuhr und dem Haustrunk - Iag im Braujahr
'l 986 mit 88,3p MiII. hI um 1,3 I unter dem Er-
gebnis vom Vorjahr. Im statistischen Durch-
ächnitt wurden damit im Braujahr 1986 144,.4pL
Bier je Einwohner getrunken, gegenüber 146,7 L

im Vorjahr.

(1985:
(1985:
('r 985:
(1985:

B i ergattung

Einfachbier
Schankbier.
Vollbier . ..

71 ,1

54 ,4
15,6
5r8

59,9
45 ,7
't6,'l

6r1

68,9
39 ,2
't6 ,5
6r4

90,0
3'7 ,5
16, 8

5r0

94,9
25 ,2
17 ,3
b,t

-4-

Starkbier

Insgesamt 15,7 16 ,6 't6,9 17 ,4



1 Gesantbi erausstoß

Land
-- ---::11:i:91-----lhr I 7 I

Verän-
de rung

Ve r än-
derungSept.1986 Aug. '1987

hL h['trl 17,

Bundesgebiet
Sc
Ho

hIesrig-
t st e i n

Hamburg

Niedersachsen/
B re men

N
t

Hessen
Rhetn Iand-
PfaIz

Baye rn

Saartand

BerIin (tlest)

174 106

954 731

2 351 953

215 91 1

1 58 s3?

8 ?10 6t 0 1 00,0 7 730 C00

76 972 0.9 101 679

271 851 3 3 231 8 31

770 511 9r1 733 098

2 317 962 28,1 2 17e, 999

611 3 00 599 8/.3

126 174

916 231

2 185 646

1 98 772

+6 ,6

-26,5

+11 r3

+S r1

+6 r4

+6 19

+11 r2

+q 16

+7 ,7

+8 ,6

+?,5

7 867 142

85 420

268 111

767 206

2 199 768

631 16 4

450 522

944 838

2 154 085

210 099

152 6?8

+4 r7

-9 ,9

+1 ,3

+O 14

+5 ,4

+1 ,1

+5,2

+1 ,5

+9 13

+2 18

+3 17

ordrhein-
estfaten

Baden-
llürtteoberg

7rt

5rE

11 ,6

28 16

2r6

1r9 151 42E

2 Bierausstoß nach Gattungen

2.1 E infach- und Schankbi er

La nd Unte rgä rig 0bergärig
t Insaesamt II sepi.1987 I I

+
I

Daoeoen
sept.Icao

Ve rän-
derung

hl. z

Bundesgebiet
sch
Hot

tesryig-
stern

78 758

1 569

?3 023

19 213

1 548

1 439

-1

1 041

97 970

2 091

6 117

57 154

106

? 311

?7 462

-9

946

4 716

3E 406

157

1 576

10 893

24

1 759

+121 ,4

+?9,7

+48rE

-32,1

+46 r8

+152,1

x

+54 12

58 51 1 +67 ,4

Hamburg

Niedersachsen/
B reme n

Nordrhefn-
lJestfaten

Hes sen

Rh
PI

e ntand-
z

Baden-
llürttemberg

Ba ye rn

Saa r Iand

Bertin (liest)

i
L

-8

-5-

1 671 2 712
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2.? Vottbier

Land Untergärig 0bergärig
Ins
sep

Et
es
.1

amt
987

oeoen lvi.1e86 ld
Da

sep

hl.
----+------lr,

erän-
erung

Bundesgebiet
SchIesHig-
Hotstein

Harnburg

Niedersachsen/
Erenen
N
t,
ord
est

Baden-
tlürttenbe rg

Ba ye rn

Saarland

Bertin (t'lest)

1 601 941

534 633

16C 679

883 408

1 8?9 981

197 33?

1 50 706

2.3 Starkbier

710

49

1?

71

478

16

4

2 312

583

473

951

2 3C8

213

154

066

885

199

996

623

830

82?

6 7s7 105 1 373 114 8 110 ?t5

76 968

735 ?38 26 227

270 092

761 164

7 635

1C4

23C

725

2 173

560

425

912

2 154

196

150

631

779

665

311

435

E12

953

685

150

885

957

+6rz

-26,5

+17 ,1

+5r0

+6 r1.

+4 r1

+11 ,2

+4r6

+l ,z

+E,6

+?,6

rhein-
f a ten

Hessen

Rheintand-
Platz

1?1

252

820

588

612

498

115

Land Unt€rgä r{g 0be rgärig Ins
sep

Da
sep

oesamt It.1e87 I
oeoen
t-1986

v
dI

+
I

e rän-
e rung

ht I
-+

Bunde sgebi et
Sch Lesu fg-
Hotstein

Ha;burg
t{icdersachsen/
Bremen

Nordrhe in-
ttestf a ten

den-
rttemberg

Baye rn

Saa rtand

29 876

-3 91

17 125

1 525

2 519

171

1 713

568

32 425 35 E5E -9,6

6 841

Hessen
Rhe{ntand-
PfaIz

.6 956

-220

261

501

1 121

18 869

2 093

803

847

626

365

1 970

20 602

1 E63

+1rz

x

-58 14

+37 ,4

-27 ,9

-8 ,4

+1214

-53,1

Ba
tJü

-6-

Berlin (t.,est) 803 1 71?



3 Steuerpf Licht iger und steuerfrei er Eierausstoß

L and
Steuerof ti chtiq I

sept.1987' I sept;1986 I

Ve rän-
de rung

I ste
J Sept.1987

uerfrei
I Sept.1986

Verän-
de rung

hl. lr, l hl. lz
Bundesgebiet

Iesxig-stein

Hamburg

,Niedersachsen/
'Bremen

Nordrhein-
: llestfalen

He.ssen

eintand-
aIz

Bay c rn

Saa r Iand

Bcrt{n (West)

7 685 661 7 214 931 +6,5 554 979

1C/. 460

601

2 240

6',l2

459

927

2 2'.12

198

1s5

625

578

987

707

237

300

388

657

554

2 120

577

415

888

? 457

183

151

0cq

288

625

179

917

924

344

901

+9 11

+5 rl

+6r1

+10,7

+lr13

+l ,s

+g rz

+Z r5

s15

70

179

58

?2

11

27

127

15

2

066

?19

578

053

711

219

295

314

722

428

527

+l rz

-7 ,4

+51,8

+27 r4

+27 ,5

+1 5,3

+11 ,7

+13,6

+6 rO

sch
HoI

Rh
PI
Baden-
llürttemberg

161 253

165 889

77 385

28 313

14 398

31 193

142 653

17 526

2 680

4 steuerfreier Bierausstoß nach Vervendungszxecken

Land Haust runk Ausfuhr

+
ht

Bundesgebiet
SchIesuig-
Hotstein

Hamb u rg
Niedersachsen/
B reoen

46 181

5 009

? 6C9

1 888

6 418

?6 396

486 772

67 ?31

?3 198

9 ?5C

21 668

110 690

16 706

22 0?7

5 144

z 206

3 260

3 407

5 567

Nordr
tJestf

hein-
a Ien

Hessen

eintand-
atz

Baye rn

Saa r t and

Bertin (Hest)

Rh
PI
Baden-
tlürttemberg

-7 -

170 1 363 E47

I An auständischei st r€it kräf tc



5 Bierausstoß nach Gebindearten

Lan d

Fässer u. Co
RG *eniger a

Sept.1 967 I Sept -1986

I Tankraoen u- Container
I ne 5 ht und mehr
I --------I s.rt.1 987 I sept -l 9E6

taine
s5h

n
I

r
L

erän-
e rung

v
d

!
+
I

Verän-
derung

zI

Bundesgebiet
SchIesxiq-
Hotstein-

Hamburg

Niedersachsen/
B remen

o rci
est

Hcs scn

ein Iand-
a Iz
den-
rtteilberg

Baye rn

Saa r tand

Bertin (i.Jest)

2 187 73A 2 084 989 +4,9 234 779

7 994

39 908

149 008 't36 7C8 +9 rC

+3 r8

+3,2

+3 ,6

+5 ,1

+E ,7

+8, 0

197

-11

27

38

25

7

-1

11

9C

2

5

941

735

433

813

045

?98

645

761

220

297

154

+18 16

+?9.6

-18 ,4

+18 19

+57 rs

+26 r0

+71 11

+11 ,2

N
ll

Rh
PI

rhein-
f a ten 836 308

158 033

237 119

475 818

49 585

58 779

805 403

153 089

161 6C6

228 909

451 322

45 618

54 432

50 291

20 431

E 675

?3 251

113 640

3 931

6 227

Ba
uü

Le nd

e
en)

- - 139 I : 11 11-l - - I :P-1:1191-
hl.

unter versteuert
EinueggetrinEcn 1)

v
d

Ande re(insbes. Gebind
F Iasch

erän-
e rung

V
dI

I

I
I
ar
n

erän-
C rung

Sept.1 987 I Sept .1 986

Bundesgebiet

Hanbur g

t{
B

iedersach sen/
remen

Schtcsulg-Hotstein

Hcssen
Rhefn Iand-
Pfatz
Badcn-
trürttemberg

5 818 132 5 4t-7

108

161

+6,8 29E 031 168 16t +tZ,z071

120

491

577

551

457

513

561

103

856

542

+Z ,1

+B ,1

+g r0

+11 ,9

+j,g

+l ,1

+l rl

-1 ,3

571 215 557

Nordrhe in-
Uestfaten 1 461 223 1 348

474 59? 139

?98 25 5 266

698 36? 672

Baye rn

Saartand

BerIin (l.lest)

1 765 496 1 644

1 6? 399 150

93 330 94

-8-

1) FreiwiLLige Angabe von Brauereien
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6 Gesamtbierausstoß

Brau j ahr 1986 Braujahr 1 985 I Verä n- |
lderung I-----+------+lzl

Brau j ahr 1984 Verän-
de rung

- ----*
I
I

Euhdesgebi et 100,c

Land

Sch
Ho t

Iesuig-
stein

Hambu rg

Niedersachsen/
Bremen

ht

92 957

1 0c2

3 083

E 78C

26 757

7 180

5 302

10 s91

25 157

2 533

1 927

17, I ht

94 0s8

1242

2 773

8 857

27 216

7 558

5 269

10 772

?5 799

2 575

1 973

hl,

92 981

1 145

? 722

8 492

27 056

7 547

5 205

10 610

25 660

2 584

1 954

lz
2189

148

856

083

833

994

196

494

261

3o1

968

7

111

3 3

9

496

794

245

179

251

258

352

324

917

980

19s

273

888

936

559

226

?81

797

281

998

953

354

12,5

00

13,3

0

2

Nordrh
!lestfa 28,8

8rC

517

11r4

27 ,4

2r7

211

- 19,4

+ 11,2

- o19

- 115

- 1rO

+ O16

- 117

- 113

- 117

- 213

3I

+

+

1R-
en

e
L

4

0

o12

8

Hessen

Baye rn

Saartand

Bertin (Hest)

019

Rhc{ntand-
Pfatz
Baden-
l{ürttemberg

+ 119

,o

4

B ie rausstoß nach Gattungen

7 -1 E infach- und Schankbi er

Land Unte rgä rig 0bergärig
amt

1 986 lr. 
"

erän-
erung

Dagegen v
d_1-ZLl I

+
Iht I

Bunde sgebi et
SchLesvig-HoIstein

Hamburg

iedersachsen/
remen

N
B

Nordrhein-
tlestfaten

HCs S En

eintand-
atz
den-
rttetnberg

Bayern

Saartand

Bertfn (llest)

767 7 61

45 112

486 958

21 913

168 540

-38

280 510

18 991

164 576

80

38 818

5t, 779

1 018 ?71 7 68 667 +36 14

20 247 10 +88,8

+55 13

+40,5

-62,8

+35 ,2

+71 13

x

-25 ,8

61 133 41

647 534 460

3 135 8

21 993 16

Rh
PI
Ba
hlü

723

305

920

430

271

961

9593

207 358 116

-35

-9-

?8 756 83 535

1

I
1



7.2 Vol.tbier

Land Untergärig 0bergärig
Insgesamt

8nauj. 1986
Dagegen

Brauj. 1985
Ve r än-
de rung

ht I z

SchIesuiiq-Hotstein-

Bundesgebiet

Hanburg
Niedersachsen/
B remen

N
H

Hcssen

einIand-
atz
d en-
rttemberg

Baycrn

Saa r Iand

Bertin (West)

8 2/*8

18 225

6 254

5 C97

9 797

19 659

2 329

1 779

708

875

645

665

874

166

944

069

75 399 179 15 808 782 91 208 260

999 567

3 049 522

31 9 653 6 568 360

92 560

1 241

2 737

8 650

?7 160

7 062

5 246

10 717

25 347

2 550

1 845

438

526

797

894

154

695

645

409

557

121

339

- 1r5

-19 ,5

+11r4

- 1rO

- 1 ,6

- 3r7

+ Orl

- 117

017

ordrhein-
estfaten 8 490 565 26 716 440

550 847 6 801 192

187 123 5 284 788

732 534 1C 530 4C8

5 25s 956 24 915 123

180 121 2 510 065

53 426 1 832 495

Rh
PI
Ba
lrü

7

6

1

7 -3 Starkbier

Land Untergärig
I Insaesamt I

0bergärig larauj-. 1986 I
D

Bia
agegen I Verän-
uj. 1985 lderung

lrhL

Bunde sg ebi e t

Hanbur g

Niedersachsen/
B remen

No rd rht{estfa

HESSEN

Rheintand-
Pf a tz
Baden-
Lrürttembe rg

Baye rn

Saartand

657 276

16 0E8

?7 99E

38 516

30c 961

22 763

43 382

1 172

3 969

574

33 820

568

700 657 709 390

191 475 19s

112

Schl.osv{s-Hotstein -

ein-
t en

2562

792

64?

276

644

399

600

+1617

717

17 260 14

31 967 34

14 273 14

39 089 38

334 780 335

23 331

+

0r0

1r2

or2

Bcrtln (tJe§t) 11 938

-10-

11 938

23 1 1



8 Steuerpf Lichtiger und steuerfrei er Bierausstoß

L and
Steuerp{tichtig

-a-fu_tl.as-L6__!-e_1a_u3_J_e_[s_--;I--
Ve rän -
cierung

-+ -- ----17.

Steu rt
1 986

e
I B

Uerän-
de rungI

+
I ht lz

Buncjergebiet
Sch
Ho t

Ieswig-
stein

Hamburg

N{cdersachsen/
Bremen

Hessen

ntand-
z

86 540 531 1,5 6 416 656

+ 0,9 1 844 366

1r8 e78 552

119 342 962

or4 152 73?

212 3 E3 t,37

046

452

969

679

391

670

317

398

870

598

701

- 7,?

+ 6rz

+21 ,8

+ gr1

+15 ,7

+ 6rs

Nordrhefn-
Uestfaten

t
t

B ad en-
türttemberg

Rhe
Pta

6 e35

25 919

7 138

5 149

10 208

23 781

2 281

1 691

71?

280

432

1,61

0s3

8?7

572

634

87 832

1 240

? 011

6 870

26 388

7 276

5 128

10 440

24 227

2 312

1 936

6 ?06

?

761

1 986

827

281

't 41

331

1 572

?63

36

+ 3r4

1rO

449

343

275

500

860

588

035

926

046

382

493

,8

,3

+

Bayern

Saa r Iand

Bertin (tlest)

1 1 675 433

1 251 790

?,3 36 333

415

9 St euerfreier Bierausstoß nach Ve rwendungszuecken

La nd Haust runk Ausfuhr
An aus

St re
l.ändis
itkräf

che
te

ht

Bundssgeb{ ?t
Schteswig-
Hotstein

Hamburg

Niedersachsen/
B remen

No rd
lJest

Hessen
Rheintand-
Pfatz
Baden-
lJü rt t embe rg

Baye rn

Saa r tand

rhein-
faten

560 373 5 581 4s3

1 805 375

75? 896

283 6?4

91 504

?63 589

1 285 986

?41 ?93

19

65

30

2?

76

315

9

7

637

936

995

729

348

157

931

036

274 830

19 353

59 720

28 342

38 499

43 500

74 ?91

566

10 558

-1'l-

Bertin (West) 18 739



10 Bierausstoß nach Gebindearten

La nd
-1L1,lr-

tsao I e

ht

Fässer
RG weni

Verän-l
oe runs 

I
------+x, l

erän-
erung

u. Containerger ats 5 hl.
Tankraoen u. Container

RG 5 hL und mehr

rau j. 1 985 ;B-ttg1..'!-28-o-l:e-f .-r-L-LZqZ lx
ht 17,

Bundesgeb'i et
Sch
HoI

Iesuig-
stern

24 t 61 131 24 656 880 0,8 2 190 530 2 130 951 + 2,8

Hamburg

Niedersachsen/
Bremen

Nordrhein-
!Jestf a ten

Hessen

Rhei
Pfa t

ntand-
z

Bayern

Saartand

Bertfn (t.Jest)

1 682 421

9 485 877

1 820 6?1

1 936 312

2 666 ?83

5 087 796

563 750

681 0?9

7gO + 0,2

874 + 0,2

317 - 3,3

627 + 1,3

6?4 - 1,5

474 - 2,8

758 + 0,4

535 + 2r8

*b
Baden-
l,ürtte erg

1 679

9 468

1 882

1 910

2 705

5 234

561

662

489

309

39

189

180

713

?3

53

497

267

752

482

083

152

227

45?

+'l 4 ,4

-13 ,1

+82 r0

x

+24 r6

+16 ,6

+52 11

+ O19

560 2A4

268 659

72 354

-18 555

??1 t,44

831 273

35 330

53 941

Land

Andere Gebinde I

-- -1il:9: ::-!!:::I:11---- I

-e-1-a-uj-.Jl-8-6- - I -a-rs-rj-.J-e-81- - Iht I

Verän-
de rung

Darun
in Ei

Ve rä n-
derung

+
I

ter versteuert
nHeggebinden 1)

+
I

-B-r-rqiJ-9i-6- AUl 1985
hI z

Bundesgebi et
SchIesvig-
HoIstein

Hanburg

l{iedersachsen/
Bremen

l{o rd
tlest

den -rttemberg

Bayern

Saartand

Bcrt{n (west)

66 505 540

6 537 455

'17 013 29e

5 588 017

3 384 a10

7 700 766

19 538 196

1 931 281

1 192 997

67 232

1 ?76

2 056

6 687

17 438

5 636

3 169

7 885

19 835

1 990

1 2s7

827

106

014

892

111

190

243

864

?01

996

207

1,4 3 099 051

?,3

x

rhe in-
faten

H€ssen

Rhelntand-
PfaIz

?13

+

019

618

BA
r,ü 3

5

8

2

1

2

5

-12-

1) Freipittiee Angabe. von Brauereien

1

+

I
I

x


